No vamos a decir que esta traducción es tan engañosa como la perversamente errónea traducción de Cekada de la enseñanza Papal de *Sacramentum Ordinis*. Preferimos pensar que, debido a su insoportable déficit educacional, simplemente no pudo entender el Latín (como lo sugiere fuertemente su traducción: "**Su** (*pronombre posesivo neutro en el original inglés*) respuesta fue que...". Énfasis nuestro).

<sup>14</sup> *The Sacraments*, vol. IV (libro seis, vol. XI en Loreto Publications, 2014, reimpresión), pag. 69-70.

<sup>15</sup> Ludwig Ott, *Fundamentals of Catholic Dogma* (TAN Books), p. 9.

<sup>16</sup> [rore-sanctifica.org/biblio-num-06.html](http://rore-sanctifica.org/biblio-num-06.html)

<sup>17</sup> *Fundamentals of Catholic Dogma* (Tan Books), pp. 363-365, tiene una discusión breve, fácil de entender, de estos temas en inglés.

<sup>18</sup> **Nota del trad.:** Para las citas de la constitución ver Dz. 2301 (cfr. [https://docs.google.com/file/d/0B9XFGc\\_BZfpPZ3RMT1NNdnB6Tk0/edit?pli=1](https://docs.google.com/file/d/0B9XFGc_BZfpPZ3RMT1NNdnB6Tk0/edit?pli=1)).

Quae cum ita sint, divino lumine invocato, suprema Nostra Apostolica Auctoritate et certa scientia declaramus et, quatenus opus sit, decernimus et disponimus : **Sacrorum Ordinum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus materiam eamque unam esse manuum impositionem; formam vero itemque unam esse verba applicationem huius materiae determinantia**, quibus univoce significantur effectus sacramentales, — scilicet potestas Ordinis et gratia Spiritus Sancti — , quaeque ab Ecclesia qua talia accipiuntur et usurpantur. **Hinc consequitur ut declarem, sicut revera ad omnem controversiam auferendam et ad conscientiarum anxietatibus viam praeccludendam Apostolica Nostra Auctoritate declaramus, et, si unquam aliter legitime dispositum fuerit, statuimus instrumentorum traditionem saltem in posterum non esse necessariam ad Sacrorum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus Ordinum validitatem.**

---

<sup>19</sup> **De materia autem et forma in uniuscuiusque** Ordinis collatione, eadem suprema Nostra Apostolica Auctoritate, quae sequuntur decernimus et constituimus: In Ordinatione Diaconali materia est Episcopi manus impositio quae in ritu istius Ordinationis una occurrit... In Ordinatione Presbyterali materia est Episcopi prima manuum impositio quae silentio fit, non autem eiusdem impositionis per manus dexteræ extensionem continuatio, nec ultima... Denique in Ordinatione seu Consecratione Episcopali materia est manuum impositio quae ab Episcopo consecratore fit.

<sup>20</sup> Parte preparatoria sic absoluta, Constitutio Apostolica (*Const.* n. 4) transit ad partem dispositivam, in qua **primo collective pro omnibus tribus ordinibus**, Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus **statuitur, quid ad valorem requiratur, quid non requiratur; deinde ididem** (léase *ibidem*) **fit relate ad singulos hos ordines, singillatim sumptos.**

<sup>21</sup> Id quod "declaratur", (respective insuper "disponitur"), ex parte est positivum, ex parte negativum. **Pars positiva respicit necessitatem et sufficientiam solius manuum impositionis, tamquam materiae, ad validam Ordinationem** diaconalem, presbyteralem, episcopalem, necnon necessitatem et sufficientiam verborum, tamquam formae, etc.

<sup>22</sup> Parti positivae statim adnectitur pars negativa, scilicet declaratio et dispositio, quidnam non requiratur (*Const.* n. 4). Haec pars negativa est simplex et necessaria conclusio ex antecedenti parte positiva; ideo incipit verbis: "hinc consequitur". **Et revera, si unica materia, quae ad valorem requiratur, est impositio manuum, nulla alia materia ad valorem necessaria esse potest. Pars negativa in primis respicit "traditionem instrumentorum"**, quam, ut supra notatum est, multi theologi primae notae ante et post Concilium Florentinum dixerunt materiam sacramenti, ad valorem saltem etiam necessariam.

<sup>23</sup> Parti generali de tribus Diaconatus, Presbyteratus, et Episcopatus Ordinibus adiungitur pars specialis de singulis Ordinibus, singillatim sumptis (*Const.* n. 5), et quaeritur, quinam ex ritibus occurrentibus ad essentiam et valorem singulorum ordinum sint necessarii.

<sup>24</sup> "For in conferring the diaconate, one hand of the bishop is imposed; in the priesthood, both are imposed and this imposition is continued by the extension of the right hand alone. And since in Pius XII's Constitution the only essential matter common to all three holy orders is designated at the imposition of hands..."

<sup>25</sup> Hugh Williams en su edición de 1899 de *De Excidio Britanniae* por Gildas, p. 232 (Google Books).

<sup>26</sup> Eric Palazzo, *A History of Liturgical Books From the Beginning to the Thirteenth Century*, p. 181 (Liturgical Press, 1998).

<sup>27</sup> Es interesante notar que el texto de los *Statuta* impreso en 1951 por Michel Andrieu es diferente al de Martène. Martène publicó (p. 22, parr. XI, edición de 1763) lo siguiente como el rito descrito por el "Concilio IV de Cartago":

Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente, et **manum** super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta **manum** episcopi super caput illius teneant. [Énfasis nuestros. N.B. hemos alterado el signo & por *et*, y cambiamos las *s* largas en varias palabras.] (lit.) Cuando se ordena un sacerdote, mientras el obispo lo bendice y sostiene (su) **mano** sobre su (del ordenando) cabeza, que todos los sacerdotes presentes también sostengan sobre la cabeza de ese hombre (el ordenando) sus propias manos junto a la **mano** del obispo. [Énfasis nuestros.]